- 1 -

攀枝花市仁和区人民政府办公室

关于印发《仁和区全面治理拖欠农民工工资

问题实施方案》的通知
攀仁府办〔2017〕136 号

各乡镇人民政府，区政府各部门、区政府各派出机构，省市驻区

各直管单位：

经区政府领导同意，现将《仁和区全面治理拖欠农民工工资

问题实施方案》印发给你们，请遵照执行。

攀枝花市仁和区人民政府办公室

2017 年 7 月 14 日

- 2 -

仁和区全面治理拖欠农民工工资问题实施方案

为深入贯彻《国务院办公厅关于全面治理拖欠农民工工资问

题的意见》（国办发〔2016〕1 号）、《四川省人民政府办公厅关

于全面治理拖欠农民工工资问题的实施意见》（川办发〔2016〕

63 号）、《攀枝花市人民政府办公室关于进一步加强工程建设领

域农民工工资支付工作的通知》（攀办发〔2016〕42 号）等文件

精神，切实加强农民工工资支付监督管理，建立健全遏制拖欠农

民工工资的长效机制，促进社会和谐稳定， 结合仁和区实际，

特制定本方案：

一、总体要求

（一）指导思想。认真贯彻落实党中央国务院、省委省政府、

市委市政府决策部署，深入贯彻我区以责任制为核心的治理体

系，着力规范全区农民工工资支付行为，优化市场环境，强化监

管责任，健全预防和解决拖欠农民工工资问题的长效机制。

各乡（镇）人民政府、街办、区级各部门要充分认识治理拖

欠农民工工资问题的重要性、紧迫性和复杂性，从维护公平正义、

促进社会和谐的政治高度出发，进一步加大工作力度，把中共中

央国务院、省、市的要求落到实处，切实推动治理拖欠农民工工

资工作取得实效。

- 3 -

（二）目标任务。全面贯彻落实以区人力资源和社会保障局

综合总监管、其他行业主管部门分别牵头的源头性问题处理责任

机制。建立健全企业工资支付责任制，乡(镇)街办属地监管责任

制。到 2020 年，形成制度完备、责任落实、监管有力的治理格

局，使拖欠农民工工资问题得到根本遏制，努力实现基本无拖欠，

确保不发生因欠薪引发重大群体性事件。

二、完善制度

各类施工企业应严格依法将工资按月足额支付给农民工本

人，严禁将工资发放给不具备用工主体资格的组织和个人。按照

“谁承包、谁负责”的原则，施工总承包企业对所承包工程项目的

农民工工资支付负总责，总承包企业将工程违法转包或分包，造

成拖欠农民工工资的，由总承包企业承担清偿工资责任；承建单

位及分包企业对所招用农民工的工资支付负直接责任；建设单位

应及时拨付农民工工资款，并监督承建企业将工资支付到位。

（一）推行银行代发工资制度。承建单位要为农民工申办个

人工资账户和银行卡，严格执行按月支付工资制度，做到工资支

付月清月结。由用工企业书面签订工资支付协议，确保将工资发

至农民工本人，并制作工资发放名册，经农民工、班组长、劳务

负责人确认签字按手印后备案备查。

（二）健全农民工用工管理制度。施工总承包企业、劳务承

- 4 -

包企业和施工企业等用人单位应与农民工依法订立、履行劳动合

同，建立职工名册，建立进出场登记台账，按月编制劳动考勤和

工资支付书面记录，逐月向农民工个人提供工资清单，做到月结

月清，确认造册。同时将相关资料信息报区住建局、区交通运输

局、区水务局等项目工程行业主管部门和区劳动保障监察大队备

案。

（三）建立农民工工资专用账户管理制度。实行人工费用与

其他工程款分账管理制度，实行工资分流专项监管。各在建项目

应在本实施意见下发后，设立项目农民工工资支付专户；新开工

项目必须先设立农民工工资专户，并在区劳动保障监察大队备案

后，区住建部门和项目主管部门才能许可项目开工建设。建设工

程项目发包人和总承包企业应在合同中对人工费进度款数额和

支付方式予以约定，工程款中农民工工资部分直接划入项目农民

工工资专户。

（四）落实农民工工资保证金制度。各部门按照《攀枝花市

房屋建筑和市政基础设施建设项目农民工工资保障金制度》（攀

住规建发〔2013〕117 号）规定执行，开发项目由区项目主管部

门负责督促项目业主、承建企业按规定缴纳农民工工资保证金。

自建项目、代建项目，发包乡（镇）、代建单位自行按照规定缴

纳项目农民工工资保证金，并负责督促承建单位按规定缴纳项目

- 5 -

农民工工资保证金。

（五）实行农民工工资支付公示制度。工程项目施工企业应

在施工现场醒目位置设立全区统一格式的工程信息、劳动者权益

告示牌和工资发放情况公示栏，每月将人工费拨付情况和农民工

工资支付清单进行公示。项目竣工验收后，总承包企业须在施工

现场对无拖欠农民工工资情况进行公示，经项目部、劳务企业、

班组长签字确认后，经项目主管部门和区人社局劳动保障监察大

队审查后，方可办理项目农民工工资专户撤销和退还农民工工资

保证金手续。

（六）建立健全企业失信联合惩戒机制。将查处的企业拖欠

工资情况纳入人民银行企业征信系统和小微企业信用信息数据

库、工商部门企业信用信息公示系统、住房城乡建设等行业主管

部门诚信信息平台或政府公共信用信息服务平台，以加强对企业

失信行为的部门协同监管和联合惩戒。对拖欠工资的失信企业，

由有关部门在政府资金支持、政府采购、招投标、生产许可、履

约担保、资质审核、融资贷款、市场准入、评优评先等方面依法

依规予以限制，使失信企业“一处违法、处处受限”，提高企业失

信违法成本。推动形成联合惩戒的信用监督新机制。

三、落实责任、加强监管

（一）明确责任。农民工工资拖欠问题治理工作实行项目属

- 6 -

地管理和“谁主管谁监管谁负责”的原则。

1.区人社局：负责代区人民政府履行对全区农民工工资拖欠

问题治理工作统筹抓总职责。做好区农民工工资拖欠问题治理工

作领导小组办公室工作；完善全区农民工工资拖欠问题治理工作

台账；抓实对各项目主管部门和代建单位的监管；对各项目农民

工工资拖欠问题治理工作情况进行监督和检查；负责督促、指导

用工企业加强劳动用工管理和工资支付规定，加大日常检查工作

力度；依法受理并查处拖欠工资案件，及时处理和移送涉嫌拒不

支付劳动报酬罪案件；区仲裁院对拖欠工资的劳动报酬案件优先

受理，及时裁决。

2.区委群工局：负责对突发性、群体性事件和群众上访活动

按规定处置；对应由有关部门和归属地负责处理的欠薪信访案件

及时移送交办和督办。

3.区总工会：负责组织积极推进工资集体协商制度；加强劳

动法律法规政策宣传和执行监督；为农民工维权提供法律援助；

协调拖欠农民工工资问题。

4.区发改局：负责加强对政府投资项目的审批管理;负责所

主管项目的农民工工资支付工作的监管工作和历史项目欠薪的

化解处理工作。

5.区财政局：负责严格审查财政资金项目的资金来源和筹措

- 7 -

方式，全过程监管资金，按规定及时拨付财政项目资金；全面保

障欠薪治理工作经费。

6.区住建局、区交通运输局、区水务局、区林业局、区大竹

河水库工程建设管理局、区农牧局、区国投公司、区土储中心、

区城乡建设开发中心等建设项目主管部门：分别负责所主管项

目、代建项目、自建项目的农民工工资支付工作的监管工作和历

史项目欠薪的化解处理工作；负责处理因挂靠承包、违法发包、

分包、转包、拖欠工程款或结算争议等源头性问题引发的欠薪纠

纷；牵头落实项目承建单位实名制用工管理、农民工工资专户监

管工作。

7.区南山园区管委会：负责园区企业建设项目的农民工工资

支付的监管工作和历史项目欠薪的化解处理工作，牵头处理化解

园区企业欠薪重特大不稳定因素。

8.公安仁和分局：负责依法及时立案查处涉嫌拒不支付劳动

报酬案件，严厉打击恶意欠薪违法犯罪行为；会同有关部门妥善

处置欠薪群体性事件，严厉打击以讨要工资为名扰乱社会治安的

行为。

9.区人民检察院：负责对涉嫌拒不支付劳动报酬罪案件要快

办快批快公诉，并抓好案件办理的监督工作。

10.区人民法院：负责对涉及农民工工资案件要做到快立快

- 8 -

审快结快执，畅通农民工工资支付绿色通道。

11.区司法局：负责提供法律服务和法律援助，开展相关法

律政策宣传。

12.银行监管部门：负责协调相关银行业金融机构做好农民

工工资专用账户运行工作；推进银行卡支付工资工作；将有关部

门提供的拖欠农民工工资企业的信用信息纳入金融征信系统。

13.辖区内的重大工程建设项目（高铁、高速公路等）由项

目协调领导小组办公室所在工作部门负责，包括建设项目的农民

工工资支付的监管工作和历史项目欠薪的化解处理工作。

14.各乡（镇）、街办：负责辖区内各项目农民工工资支付工

作的监管工作和历史项目欠薪的化解处理工作；负责因挂靠承

包、违法发包、分包、转包、拖欠工程款或结算争议等源头性问

题引发的欠薪重大不稳定因素的化解稳控工作；牵头落实自建发

包项目承建单位实名制用工管理、农民工工资专户监管工作。

各乡（镇）人民政府要加大对农民自建房修建的引导和管理，

防止修建工程中发生工程款和劳务费用纠纷。要将农民自建房项

目发生的劳务费用争议纳入大调解工作范围，通过调解机构组织

协商解决存在的问题。

（二）强化监督。各乡（镇）人民政府、街办、区级各有建

设项目的部门要加大监督检查力度，建立检查工作台账，对工资

- 9 -

拖欠问题高发、频发的重大项目、重大案件进行重点督查并及时

上报；建立健全问责制度，严格责任追究，将保障农民工工资支

付工资列入绩效考核范围；对欠薪处理工作不力、监管和处理责

任不落实，引发重大群体性事件或造成严重社会影响的乡镇和部

门进行通报批评，并对直接责任人员和有关领导实行责任追究。

区监察局负责对本实施意见明确的工作事项进行监察督促，对在

治理工作中和专用账户管理中滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的

严格问责，构成犯罪的依法移送司法机关追究刑事责任。

四、加强组织领导

区农民工工资拖欠问题治理工作领导小组负责农民工工资

拖欠治理工作的组织领导；负责召集农民工工资拖欠治理工作联

席会议；负责研究欠薪治理工作中存在的问题，提出处置化解办

法，研判管控动态，安排部署和协调各相关部门联动开展欠薪重

大不稳定因素的化解和处置工作。联席会议每半年召开一次，时

间为每年 6 月、11 月下旬，特殊情况下可临时召集。

各乡（镇）人民政府、街办、区级各有建设项目的部门，每

一个项目都必须要落实责任领导和具体工作人员，落实监管工作

措施，深入推进农民工工资拖欠治理工作，务求实效。

五、加强信息报送工作

各乡（镇）人民政府、街办、区级各部门对管辖范围内的项

- 10 -

目做到情况清，底数明，分析拖欠原因，制定和落实清欠措施，

及时化解涉稳事件；应当于每年 6 月和 11 月各开展一次调查摸

底工作并及时向区领导小组办公室报送。

附件： 区农民工工资拖欠问题治理工作领导小组名单

- 11 -

附件

仁和区农民工工资问题拖欠问题治理工作领导小组名单

组 长：段建华 区委常委、区人民政府常务副区长

副组长: 魏国民 区委常委、政法委书记

刘文权 区人民政府副区长、公安仁和分局局长

刘天华 区人民政府副区长

张 波 区人民政府副区长

成 员：李 江 区人社局局长

李德禄 区总工会常务副主席

张建新 区维稳办主任

刘胜英 区委群工局局长

吴江华 区发改局局长

兰 敏 区财政局局长

胡定春 区住建局局长

熊 锐 区交通运输局局长

朱 革 区农牧局局长

陈启华 区水务局局长

张先学 区市场监管局局长

- 12 -

邓 杰 区南山园区管委会主任

肖 军 区检察院副检察长

向兴国 区法院副院长

何汝贵 区监察局局长

海维洋 区煤管局局长

罗洪波 市国土资源局仁和分局局长

明 涛 公安仁和分局副局长

彭福汉 区司法局副局长

杨春朝 区人社局副局长

苟泽耀 区劳动保障监察大队队长

领导小组办公室设在区人社局，由李江同志任办公室主任。

领导小组人员因工作岗位调整而调整,由新调整到岗人员继

续履行职责。